
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 138    DEL 24/10/2019 

 

Pagina 1 di 4 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_DELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 ED ELENCO 

ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2019. ADOZIONE AGGIORNAMENTO 

 

 L'anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di  Ottobre alle ore  17:45 nella solita 

sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO X  

RONCHINI GIOVANNI  X 

MAESTRI NICOLA X  

MERUSI CRISTINA X  

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Spina Aldo nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato, il 

cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 138    DEL 24/10/2019 

 

Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:  

-·Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25.07.2018 con la quale è stato approvato il 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021” e contestualmente venivano approvati il 

programma triennale 2019-2021 e l’elenco annuale 2019; 

 

-·Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.2018, con la quale è stato approvato il 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021”; 

 

-·propria deliberazione n. 173 del 27.12.2018, con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021”; 

 

-·propria deliberazione n. 15 del 07.02.2019, con la quale è stato adottato aggiornamento al 

programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 ed all’ elenco annuale 2019  

 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.03.2019 di approvazione di variazione al DUP: 

aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021; 

 

-·propria Deliberazione n. 95 del 20.06.2019, con la quale è stato adottato ulteriore aggiornamento 

al programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 ed all’ elenco annuale 2019  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 22.07.2019 di approvazione documento unico di 

programmazione (DUP); 

 

DATO ATTO CHE, rispetto al programma in ultimo approvato, occorre apportare alcune variazioni 

allo stesso, ed in particolare: 

- 1. Anno 2019: Inserimento di nuovo intervento denominato COMPLETAMENTO 

INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL TORRENTE 

SCODOGNA. CUP E43H19000760002, da realizzare interamente con contributo, 

dell’importo di € 200.000; 

- 2. Anno 2019: anticipazione all’annualità 2019 dell’intervento denominato NUOVA 

REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE COLLECCHIO – SALA BAGANZA. CUP 

G91B18000440002, inizialmente previsto nel 2020, dell’importo di € 292.078; 

- 3. Anno 2020: variazione importo intervento denominato LAVORI FINALIZZATI AL 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E ALLA RIQUALIFICAZIONE DI VIA 

MARTIRI DELLA LIBERTÀ A SALA BAGANZA. II STRALCIO. 

CODICE CUP E47H18003850004, dell’importo di € 180.000 anziché € 170.000; 

 

RITENUTO di conseguenza di dover integrare l’elenco annuale 2019 e il programma triennale 

2019-2021, il cui ultimo aggiornamento è stato adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

9 del 24/01/2019 ed è ora in pubblicazione per almeno 30 giorni, preordinata alla approvazione da 

parte del Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATO altresì il D.M. 16 gennaio 2018 , n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 138    DEL 24/10/2019 

 

Pagina 3 di 4 

CHE i casi di specie rientrano tra quanto disciplinato dall’art. 5 c. 9 dello stesso DM 14/18, per cui 

“I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 

modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 

qualora le modifiche riguardino: 

per quanto riguarda il nuovo intervento (1): let. c) l’aggiunta di uno o più lavori per la 

sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della 

prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di 

ribassi d’asta o di economie”; 

per l’anticipazione all’annualità precedente (2): let. d) l’anticipazione della realizzazione, 

nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità successive; 

per la variazione dell’importo del quadro economico (3): let. e) la modifica del quadro 

economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori 

risorse. 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’area Lavori Pubblici, Arch. Cristina Muzzi, ha provveduto 

ad aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici (2019-2021), l’elenco dei lavori da avviare 

nell’anno 2019, sulla base degli schemi disponibili sul sito dell'Osservatorio regionale dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna, conformi al sito del Ministero 

delle Infrastrutture per la pubblicazione dei programmi triennali, così come previsto dalla normativa 

vigente;  

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del 

Servizio finanziario sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.8.2000, N.267 TUEL; 

 

CON VOTI unanimi espressi nelle forme e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. per le motivazioni in premessa citate, di adottare l’aggiornamento al programma  triennale 

delle opere pubbliche 2019/2021, all’elenco annuale 2019, come modificato dal 

Responsabile dell’area Lavori Pubblici, Arch. Cristina Muzzi; 

 

2. di provvedere alla adozione delle schede aggiornate denominate: 

“Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”,  

“Scheda D – Elenco degli interventi del programma”,  

“Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco annuale”, 

tutte allegate al presente atto rispettivamente con le lettere A, B, C, per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dando atto che le altre schede non hanno subito nessun 

aggiornamento; 

 

3. di dare atto che il nuovo intervento inserito nella programmazione non sottraggono risorse a 

quelli già finanziati dall’ente;  

 

4. di procedere alla pubblicazione delle schede aggiornate sull’apposita sezione del sito 

dell’ente denominata “Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del D.M. 14/18 

per almeno 30 giorni, prima della approvazione dell’aggiornamento del programma da parte 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 138    DEL 24/10/2019 

 

Pagina 4 di 4 

del Consiglio Comunale. 
 

La presente viene rimessa per l’esecuzione alle aree Lavori Pubblici e Ragioneria. 

 

DELIBERA altresì, con votazione separata, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 – comma 4 – del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

Spina Aldo 

IL Segretario Comunale  

Dott.ssa Renata Greco 

 


